Mediocriter sono vocis] Erf. *mediocriter sono, voci.* GRAEV.
Vocem quoque adaugere] Sic ediderunt Lambinus et Gruterus
ex quibusdam editis prioribus, quum Stephanica Victorii habeat
iungere. In hac haesitatione testor me in uno tantum scripto in-
venisse *augere simplex*, in uno *adiungere*, in Mediceo *iungere.*
Quo nihil commodius huc adferri potuit, nec debuit mutari. Quid
enim aliud id notat, quam ipsum continuare? Sufficit adauctum
esse sonum vocis. Restat, ut sicut verba continuari debent, etiam
vox ipsa duret ac continuetur. Vide quae de hoc verbo Pater lib.
II. Observ. cap. III. notavit. Gronov. *Vocem quoque adaugere
oportebit.* Varie codices tam scripti, quam editi. In editis vetu-
stioribus, prima, Cratandri, Stephani, ut et in MSS. Pith. Cauch.
et meo est: *vocem quoque iungere oportebit.* In Duisb. *vocem
quoque adiungere oportebit.* In alio *vocem quoque coniungere.* Erf.
vocem quoque rugire. Alii aliter. Sed *iungere* scribendum esse as-
sentior Iacobo Gronovio. In praecedentibus Erf. *Verbis continu-
andam vocem.* GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. III. IV. *adiungere.*
Ed. Med. *augere.* Sed Leid. I. Voss. II. Ed. Omn. *iungere.* Voss.
Oud. *Adiungere ABCD. Iungere E. Augere T. Adaugere Ald.*
Iungere recte dederunt Sch. et Orell. „Ut verba continuantur, sic
vox iungitur, ut nos dicimus: *eine geschleifte, gebundene Stim-
me.*“ Verba sunt Schuetzii ad hunc locum. L.

*In distributione vocem ab imis faucibus exclamatione quam
clarissima adhibere oportet]* Sic Edd. et MSS. fere omnes; sed
Erfut.: *In distributione autem omissis faucibus exclamationem
quam clarissimam adhibere oportet.* Quod verum puto. Quid
enim est *vocem adhibere exclamatione clarissima.* Num idem quod
voce uti? non ita sane loquebantur veteris Romae incolae. Fau-
cium praecipuum munus est in sedata et depressa voce, ut supe-
rius dixit: *Sermo cum est in dignitate, plenis faucibus, quam
sedatissima et depressissima, voce uti conveniet.* Sed in exclama-
tione faucium usus nullus est, itaque dixit *omissis faucibus.* A
Duisb. abest *vocem.* Mox idem: *tantum inter singula intervalla;*
pro vulgato *tantum in singula intervalla.* Sed *inter singula* est
etiam in edd. antiquis, prima, Mediol. Ascens. Cratand. recte.
Pith. *tantum per singula intervalla.* GRAEV. Voss. I. II. Leid. III.
Edd. pp. *In distr. vocem ab imis f. exclamatione quam clarissi-
ma; ut vulgo.* Voss. III. *vocem ab imis f. et clamatione et quam*

utemur voce attenuatissima, clamore leni, sono aequali, commutationibus crebris, maxima celeritate. In conquestione utemur voce depressa, inclinato sono, crebris intervallis, longis spatiis, magnis commutationibus.

164 CAP. XV. De figura vocis satis dictum est: nunc de corporis motu dicendum videtur. Motus est corporis gestus, et vultus moderatio quaedam, quae pronuntianti convenit, et probabiliora reddit ea, quae pronuntiantur. Convenit igitur in vultu pudorem et acrimoniam esse: in

clarissimam. Leid. I. *voces ab imis f. exclamationem q. clarissimam.* Leid. II. *In distr. autem vocis (supra scr. vocem) ab imis f. exclamationem q. clarissimam.* A Leid. IV. *deest vocem vel autem.* Recte Graevius delevit *vocem*, et *exclamationem q. clarissimam* reposuit. Sed *ab imis faucibus* mutatum nollem. OUD. *Exclamationem q. clarissimam.* Sic Gryph. BC. ut ad *vocem* referatur, quae optima lectio est. In iisdem mox *iubemus*, non, ut in vulg., *iubemur.* BRUT. *In distr. vocem ab i. f. ABE.* *In distr. voce ab i. facibus.* C. *In distr. vocis ab in mis f. D.* Tum: et *exclamatione q. clarissima* A. *Exclamatione q. clarissima* D. *Exclamatione q. clarissimam* B. — *em — am* CE. Deinde pro *vv. in singula B. inter secula.* Sch. e coniect. Ern. scripsit: *In distr. ab imis faucibus exclamationem quam clarissimam adhibere — in singula — debemus.* Sed *iubemur* Oudendorpii omnes et ABCDET., unde hoc retinuit Orell. L.

Voce attenuatissima] *Palat. quart. et sext. attentissima; neque aliter Bruileriense exemplar.* GRUT. Erf. *vocis attentissime.* Pal. duo et alii *voce attentissima.* GRAEV. Voss. III. *attentissima.* OUD. *Atenuissima* A. L. Tum in nonnullis MSS. et [in] Ed. Omn. *clamore leni; male.* Sed mox verissime praebent MSS. O. et Edd. pp. *sono aequabili*, ut saepe in hoc auctore [apud hunc scriptorem]. OUD. *Levi AC. Aequabili* ABCET. Solus D. *equali.*

Commutationibus crebris, maxima] Erfurt. et Cauch. *commutationibus, maxima.* GRAEV. Voss. III. *maxima celebritate.* Tum *utemur voce depressa* ABCDET. et Oudendorpii omnes, ut nesciam, qua auctoritate Sch. delevit. *Inclinato sono in fine* ex glossa habet B. L.

CAP. XV. *Nunc de corporis motu dicendum*] Duisb. *nunc deinceps de motu dicendum.* GRAEV. Leid. III. *de figura vocum.* A Voss. III. *abest satis.* Tum *deinceps de motu*, ut Duisb., Leid. IV. OUD. *De corporum motu* E. Tum *Motus corporis est gestus* scr. Sch. L.

Moderatio quaedam, quae pronuntianti convenit, et probabiliora reddit ea, quae pronuntiantur] Erf. *Moderatio quaedam pronuntiant.* Rob. Steph. Colin. Veneta, Iuntae Victoriana, Francofurt. non legunt *pronuntianti convenit*, et; sed in iis legitur: *moderatio quaedam, quae probabiliora reddit ea, quae pronuntiantur.* GRAEV. Vv. *pronuntianti convenit et desunt* Voss. O. Leid. II. III. IV. Ed. Med. Tum vv. *Et probatiora reddit ea, quae pronuntiantur.* Desunt Leid. I. OUD. Superiora omm. ACDE. *Pronuntianti conveniat omissis vv. quae, et.* Tum *probatiora* (sic) A. Eadem, quae Leid. I., omm. BT. L.

In vultu pudorem et acrimoniam esse] In duobus scriptis in-

gestu nec venustatem conspicuam, nec turpitudinem esse, ne aut histriones, aut operarii videamur esse. Ad eandem igitur partes, in quas vox est distributa, motus quoque corporis ratio videtur esse adcommodanda. Nam si erit sermo cum dignitate; stantes in vestigio, levi dexteræ 165 motu loqui oportebit, hilaritate, tristitia, mediocritate vultus ad sermonis sententias adcommodata. Sin erit in demonstratione sermo, paululum corpus a cervicibus de-

esse, ut solet saepe, et sic Lambinus. Et forsitan quoque mutavit verbum simplex substantivum toties hic repetitum. Praeterca MSS. omnes *conspiciendam*, et utique cap. 16. maluit dicere *habeat quiddam artificiosi*, ut recte ex MSS. optimis correxit Gruterus, quam *artificii*, ut priores editi; et notus in Ovidio [apud Ovid. Trist. II, 114]: *conspiciendus eques*. GRONOV. Ut ed. Lambin., ita codex Traiect. a man. sec. ut et mox a m. pr. et *conspiciendam*. BURM. *Inesse CE. In esse D. L.*

In gestu nec venustatem conspicendam] Liber unus manuscripti. habet, *conspiciendam*. LAMBIN. Erf. *in gestu et venustatem conspicendam*. EDD. *In gestu nec venustatem conspicuam*. Sed *conspiciendam* et ego in meis quatuor, et Jac. Gronovius in suis reperit: extat etiam in margine Cratandri. Cur neglexerunt? Ovid. II. Fast. [II, 310]: *aurato conspicenda sinu*, quae in se oculos hominum convertit. Sic *conspici* in epistola Augusti apud Suet. in Claud. 4.: *Non displicet nobis, si est passurus se ab Siliani filio, homine sibi affini, admoneri, ne quid faciat quod conspici et derideri possit*. Et paullo post: *Expositus in prima fronte spectaculorum conspicietur*; id est, in oculos hominum incurret. Quod modo dixit *acrimoniam vultus*, paullo post appellat *acrem adspectum*. GRAEV. *Conspiciendam Gryph.* apud BRUT. *Deest nec Voss. III. Tum MSS. O. et Ed. Med. conspicendam*. Bene omnino [hand dubie]. V. Burm. ad Quintil. Inst. Orat. X, 3. *Cultus in oratore conspiciatur*. OUD. *Conspiciendam BCET. Aspiciendam A. conspicendam D. L.*

Nec turpitudinem esse, ne aut] Ed. Lambin. *nec turpitudinem, ne aut*. GRAEV. Post *v. turpitudinem* voc. *esse* intrudunt ABCE et Oudendorpiani. *Inesse D. Addidit Orell., omisit Sch. L.*

Ne aut histriones] Liber unus manuscripti. habet: *ut aut histriones*, etc. quae scriptura non est reiicienda. Quin ea fortasse recta est, et germana auctoris; nimirum hac sententia: non oportere in gestu venustatem conspicuam, nec turpitudinem esse, adeo scilicet utramque conspicuam, ut aut histriones, etc. Huius autem, quam secuti sumus, lectionis hic sensus est: oportere in gestu nec venustatem, etc. ne aut histriones, etc. LAMB. MS. *ut aut histriones*. GRAEV.

Operarii videamur esse] Non habetur in Duisb. *esse*, nec in Pith. GRAEV. Voss. I. Leid. I. *videantur esse*. Deest *esse* Leid. IV. OUD. Mox in dignitate BC. *Stantis D. Dextrae BCD. L.*

Hilaritate, tristitia, mediocritate] Erf. *hilaritate, tristitiae, a mediocritate*. GRAEV.

A cervicibus demittemus] Erf. *a cervicibus dimittemus*. IDEM. *A cervicibus demittemus*. Sic Voss. II. Leid. IV. In ceteris MSS. et EDD. pp. *dimittemus*. OUD. *Dimittemus ABCE. L.*

mitteremus. Nam hoc est a natura datum, ut quam proxime tum vultum admoveamus ad auditores, si quam rem docere eos, et vehementer instigare velimus. Sin erit in narratione sermo, idem motus poterit idoneus esse, qui paullo ante demonstrabatur in dignitate. Sin in iocatione, vultu quamdam debebimus hilaritatem significare, sine commutatione gestus. Si contendemus per continuationem, brachio celeri, mobili vultu, acri aspectu utemur. Sin contentio fiet per distributionem, celeri porrectione brachii, inambulatione, pedis dextri rara supplusione, acri

Nam hoc est a natura datum] Erf. *Nam est hoc datum.* GRAEV. VOSS. III. *de natura datum.* OUD. *Nam hoc est datum de natura A. Nam est h. datum a n. D. L.*

Quam proxime tum vultum admoveamus ad auditores] In manuscripto post vocem *vultum*, additum est, *tum manum*, ut integra lectio sit: *ut quam proxime tum vultum tum manum admoveamus ad auditores* F. URSINUS. Erf. *proxime tumultum admoveamus.* Edd. vet. *maxime tum vultum admoveamus.* GRAEV. *Quam pr. cum v. A. a m. pr. Quae proxima vultui sunt adm. ad aud. C. L.*

Si quam rem docere eos] Ed. Lamb. *si quam rem eos docere.* GRAEV.

Instigare velimus] Pith. *instigare eos velimus.* IDEM.

Sin in iocatione] Vulgg. *sin erit in iocatione.* IDEM.

Vultu quamdam debebimus hilaritatem] Erf. *vultu quo debemus hilaritatem.* IDEM. VOSS. III. LEID. III. IV. Ed. Omn. *V. q. debemus h. s.* OUD. *Vultu quondam d. h. s. D. V. q. hil. debebimus s. C. V. q. debemus hil. s. AE. V. q. hil. debemus s. B. L.*

Si contendemus] Edd. quaedam, *sin contendemus.* GRAEV. MSS. aliquot et Edd. pp. *sin cont.* OUD. *Sin c. BD. L.*

Celeri porrectione brachii] Forte [fortasse]: *celeri projectione brachii.* Sic enim loquitur in Perf. Orat. [c. 15.] *brachii projectione in contentionibus.* LAMB. Erfurt. *porrectione celeri brachio.* CANCH. *celeri porrectione pro celeri brachio.* GRAEV. VOSS. II. III. *porr. celeris brachii.* OUD. *C. porrectione b. CT. porr. celeri b. BE. prorectione c. b. D. porr. sceleris b. A.* Lambini coniecturam secuti sunt Ern. Sch. Orell. L.

Inambulatione] Loca, in quibus olim oratores stabant, erant satis ampla et spatiosa, ut nonnumquam ambularent in iis, cum verba facerent. Hinc Cic. in Orat. [c. 18.] *rarum incessum neque ita longum esse dicit oportere.* Et Fabius lib. II. [XI, 3, 126.] moderatam etiam inambulationem concedit. Cresollius Vacat. Autumnal. de gestu Oratoris lib. II. cap. 12. sect. 3. ubi vide plura. GRAEV. Ed. Omn. *ambulatione.* OUD.

Pedis dextri rara supplusione] Sic etiam Pith. et ed. Grut., sed reliqui *supplusione.* Causae nihil est, cur malimus obsoletum supponere usitato, ne incidamus in illam reprehensionem iocularem, qua castigatus est Mestrius Florus a Vespasiano, ut auctor est Suetonius in Vespas. c. 22. Quantum momenti situm sit in supplusione pedum decente, et suo quidem tempore, docet multis Cresollius Vacat. Autumnalium de gestu Oratoris lib. II.

et defixo adspectu uti oportebit. Sin utemur amplificatione 166 per cohortationem; paullo tardiore et consideratione gestu conveniet uti, similibus ceteris rebus, atque in contentione per continuationem. Sin utemur amplificatione per conquestionem, feminis plangore, et capitis ictu, non-

cap. 12. Sect. 1. et 2. GRAEV. *Pedis d. supplausione*. Sic MSS. O. et Edd. pp., non *supplusione*. OUD. *Suplacione A.* (a m. s. *supplausione*). *Supplausione C. Subplausione E. Subplausione B.* In hac consensione Codd. prisca forma retinenda fuit, quam nemo editorum retinuit. L.

Acri et defixo adspectu] Erfurt. et Duisb. *acri ac defixo respectu*. GRAEV. Leid. IV. *ac d. respectu*. Voss. II. item *respectu*. OUD. *Aspectu AC. aspecti D. Respectu B. L.* Tam oportet Voss. O. Leid. I. II. Edd. pp. OUD. *Oportet ABCDE. Sin Oudendorpii omnes et ABCDET.* Si dederunt Lamb. Ern. Sch. Orell. L.

Gestu conveniet uti] Erfurt. *gestu uti conveniet*. GRAEV. Voss. III. Ed. Med. g. *convenit uti*. OUD. *G. convenit u. D. L.*

Similibus ceteris rebus] Tres MSS. Erf. Duisb. Pith. et ed. prim. *similius ceteris rebus*. Posset defendi, sed non recedo hic a vulgata. Mediol. *similiter ceteris rebus*. GRAEV. *Similis A. a m. s. Similiter B. L. Voss. I. II. Leid. I. a m. pr. item Leid. IV. Ed. Omn. similius. OUD.*

Feminis plangore] Erf. *foeminis plangore*. vulgg. Edd. *foemineo plangore*. Foemineum planctum et ciulatum decere unquam Oratorem, nemo mihi persuaserit; semper enim vox effoeminata non modo in oratoribus, sed eciam in scenicis improbatur. Vide Quintil. lib. XI. Instit. cap. 3. M. Antonius apud Cicronem in Epistolis ad Atticum [XIV, 10.] miserabiliter quidem Iulii Caesaris caedem, sed non muliebriter deploravit. Solus igitur Erfurtensis veram lectionem nobis servavit, in quo scribitur *foeminis plangore*. Lege *feminis plangore*, hoc est *ictu feminis*. Nam ut frontem sic et femur solebant plangere, seu ferire, in magna indignatione et dolore. Sic Tullius III. Tusc. [c. 26.] Iugenti tribuit *feminum et capitis percussionem*. Vide Cresoll. lib. II. de gestu Oratoris cap. 2. sect. 16. τὸν [v.] *Femur* autem secundus, tertius et sextus casus est *feminis, femini, femine*, ut notant veteres Grammatici. Marius Victorinus lib. I. [pag. 2464.]: *Hoc femur, quamvis nominativo per litteram R dicamus, tamen genitivo feminis, dativo femini, ablativo femine scribite*. Fraudi huic loco fuit vocis *plangor* propria quidem, sed minus trita notio, pro ictu, percussione. Sic *plangere pectus* dolentes crebro dicuntur a poetis, et *saxa fluctus plangere*. Lucret. lib. II, [1156]: *Nec mare, nec fluctus plangentis saxa creantur*. *Plangor* apud Catullum in Epithalamio Pelei et Thetidis [273]: *Quae (undae) tarde primum clementi flamine pulsae Procedunt, leni et resonant plangore cachinni*, ut recte hic locus est emendatus a Scaligero et Vossio. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *femineo pl.* Sed vide Graevium. Caes. B. C. VII, 73. *feminis crassitudine*. Adde ad Suct. Titum c. 4. Corrigendus etiam e MSS. Solinus c. 12. *Liberum femine natum pro foemina vel foeminae*. Tum *et captivi luctu* Leid. I. OUD. *Femineo pl. ABCDET. L.*

Capitis ictu] Solebant oratores olim in magna indignatione frontem ferire. Quare M. Tullius, ut accusatoris M. Callidii au-

nunquam sedato et constanti gestu, maesto et conturbato vultu uti oportebit. Non sum nescius, quantum suscepim negotii, qui motus corporis exprimere verbis, imitari scriptura conatus sim voces. Verum nec hoc confisus sum posse fieri, ut de his rebus satis commode scribi posset; nec, si id fieri non posset, hoc, quod feci, fore 167 inutile putabam, propterea quod hic admonere volumus, quod oporteret: reliqua trademus exercitationi. Hoc scire tamen oportet, pronuntiationem bonam id perficere, ut res ex animo agi videatur. Nunc ad thesaurum inventorum, atque omnium partium rhetoricae custodem, memoriam transeamus.

cloritatem evertet, ex eo probat, fictam eius totam orationem simulatamque fuisse, non veram et e iusto legitimoque dolore natam, quod *neque femur in dicendo, neque frontem percussisset*. Percutiebant autem frontem vel ad dolorem, vel ad admirationem, vel ad pudorem significandum. Cresoll. de gestu Oratoris lib. II. cap. 3. sect. 2. ubi vide plura. GRAEV.

Sedato et constanti gestu] Duisb. *sedato gestu*. IDEM. Vv. *et constanti* desunt Leid. IV. OUD. *Sedato sed c. B. S. atque const. C. Pro gestu T. gemitu*, quod haud displiceret Orellio. L.

Maesto et conturbato vultu] Ab Erf. et Cauch. absunt hae voces *maesto et*. GRAEV. Tum Leid. III. *quantum susc. laboris et negotii*. OUD. Mox v. *corporis* om. A, a m. pr. L. Deinde MSS. O. et Edd. pp. *et imitari*. Bene. Sum Voss. O. Leid. IV. et Edd. pp. OUD. *Et im.* ABCET. *con. sum* ABCE. *Sim* om. D. Tum *vocis A. L.*

Nec hoc confisus sum] Erf. *nec enim confisus sum*. GRAEV. *Et hoc conf. s. D. ne h. c. sim* B. L.

Satis commode scribi posset] Erf. *satis commode scribi possit*. GRAEV. *Scr. possit* D. L.

Admonere volumus, quod oporteret] Erfurt. *admonere volumus, quid oportet*. Duisb. *admonere volumus, quid oporteret*. GRAEV. Voss. III. Leid. III. IV. *volumus*. MSS. O. cum Ed. Med. praeter Voss. II. *quid, rectius. Oportet* Leid. IV. OUD. *Volumus. B. Quod oporteret C. Quod oportet B.* Reliqui omnes *quid*, quod Sch. et Orell. dederunt. L.

Reliqua trademus] Duisb. *tradamus*. GRAEV. Leid. IV. *tradamus*. OUD. Vv. *rel. trad.* om. B. *Exercit. tradamus E. Trademus exortacioni* D. L.

Hoc scire tamen oportet] Erf. *hoc scire oportebit*. GRAEV. *Hoc tamen scire ACDE. tamen* om. BT. L.

Ad thesaurum inventorum] Cauch. *ad thesauros inventorum*. GRAEV.

Atque omnium partium rhetoricae custodem] Erf. *atque dominium partium rhetoricae artis custodem*. IDEM. *Atque ad omnium*. Inserui ad fide MSS. O. si excipias Leid. IV. *Ad communem* Voss. III. OUD. *Ad inserunt* ACDET. Obsecuti Oudendorpio sunt Ern. Sch. Orell. L.

Atque omnium partium] Vid. Gronov. supra ad lib. II. cap. 6. BURM.

CAP. XVI. Memoria utrum habeat quidquam artificiosi, an omnis a natura proficiscatur, aliud dicendi tempus magis idoneum dabitur. Nunc perinde atque constet, in hac re multum valere artem et praeceptionem, ita ea de re loquemur. Placet enim nobis esse artificium memoriae: quare placeat, alias ostendemus: in praesentia cuiusmodi ea sit, aperiemus. Sunt igitur duae memoriae: una naturalis, altera artificiosa. Naturalis est ea, quae nostris animis insita est et simul cum cogitatione nata.

CAP. XVI. *Habeat quiddam artificiosi?* Sic Pal. quart. sext. Gemb. Br. et Liliensis. *Artificiosum*, quod ex arte factum; cui contrarium naturale. *Vulgata artificii.* GRUTER. Erfurt. Pith. Duisb. cum vulgatis *habeat quiddam artificii.* Quod non mutem. *Artificium* opponitur naturae. GRAEV. Vid. supra Gronov. ad cap. praeced. BURM. MSS. O. cum Edd. pp. *quiddam artificii*; nisi quod in Voss. II. sit: *Mem. vero u. h. aliquit artificiosi.* Rectum omnino [sine dubio] est *quiddam artificii.* OUD. *Quiddam artificii* ABDT. *Aliquid artificii* C. *Quidquam artificii* Sch. in alt. Ed. et Orell. *Tum ab natura prof.* Voss. I. Leid. I. II. III. Ed. Med. *Procedat* Voss. III. OUD. *Ab natura* AD. L.

Nunc perinde atque constet? Erfurt. Cauch. Duisb. Pith. *Nunc proinde atque constet.* Solus meus cum vulgatis *perinde.* GRAEV. *Perinde atque.* Sic Leid. II. In ceteris *proinde atque* OUD. *Proinde* ABD. L.

Ita ea de re loquamur? Lamb. ed. *ita de ea re loquamur.* GRAEV. *Ita de ea re* ABDEΓ. *Ita de hac re* C. L.

Placet enim nobis esse artificiosam memoriam? Tres libri manuscripti habent *artifici memoriam*, unus *artificium memoriam*: unde suspicatus sum legendum, *artificiosam memoriam.* LAMBIN. *Esse artificium memoriae.* Ita iidem scripti, nec non Pal. sec.; alii tamen *memoriam*, quod exhibet editio Victorii. Lambinus invenit in suis: *esse artificii memoriam*, quod antiqua ratione scribendi est *artificii.* Nam ille curexsculpat *artificiosam*, non video. GRUT. Victor. ed. *esse artificium memoriam.* In Erfurt. legimus, *esse artificem memoriae.* GRAEV. *Artificium memoriam.* Leid. II. OUD. *Esse artificium memoriam* A. *Art. esse memoriae* B. *Esse artificii memoriam.* E. L.

Quare placeat? Erf. *quare placere.* GRAEV.

In praesentia cuiusmodi? Al. *In praesenti cuiusmodi.* IDEM.

Et simul cum cogitatione nata.] Pal. quart. Bruil. Gemb. item margo Liliiani et Tosani: *et sine multa concitatione.* Sed non ab eo a vulgata, quae et ipsa commoda est. GRUTER. Etiam praestans Medicacus habet *sine multa concitatione.* Haec, quamquam vulgata etiam bona est, negligere est vel indecorum vel signum clarum desperantis adsequi manum scriptoris, qui si scripsisset: *simul cum cogitatione*, utique voces eae tam sunt liquidae ac notae, ut in iis variatio accidere vix potuerit. Sed nempe quia secretiore loquutione fuerat usus, hinc illa varietas in τῷ [v.] *sine* et *simul.* Scribo *simul cogitatione.* Qui nesciebant usum talem τῷ [v.] *simul*, addidere suis exemplaribus τῷ [v.] *cum*; quod quum alii conferentes sua cum vetustioribus, in his non invenirent, correxerunt *sine multa.* GRONOV. Pith. et similis *cum cogitatione*

168 Artificiosa est ea, quam confirmat inductio quaedam et ratio praeceptionis. Sed quia in ceteris rebus ingenii bonitas imitatur saepe doctrinam, ars porro naturae commoda confirmat et auget: ita fit in hac re, ut nonnunquam naturalis memoria, si cui data est egregia, similis sit huic artificiosae. Porro haec artificiosa, naturae commoda retinet, et amplificat ratione doctrinae. Quapropter et naturalis memoria praeceptione confirmanda est, ut sit egregia: et haec, quae doctrina datur, indiget ingenii. Nec hoc magis, aut minus in hac re, quam in ceteris artibus fit, ut ingenio, doctrina, praeceptione, natura nitescat. Quare et illis, qui natura memores sunt, utilis haec erit institutio: quod tute paullo post poteris intelligere. Quod si illi freti ingenio nostra praeceptione non

in Medicaeo quoque esse *sine multa concitatione* testatur Gronovius; quod et in Erfurt. et Cauch. reperi. GRAEV. *Et simul cum cogitatione nata.* Sic vulgata lectio habet. *Et sine concitatione n.* Gryph. exempl. duo, quemadmodum legendum videtur. BRUT. Leid. I. *sine multa cog.* OUD. *Et sine multatione vel simul cum cog.* B. L. Tum *Et quia in cet.* Voss. III. Ed. Med. OUD. *Si quia in c. D. a m. pr. L.*

Ita fit in hac re] Erf. *item fit in hac re.* GRAEV. *Ita in hac re (fit a m. s.)* A. *Ita fit in hac (om. re)* B. *Item T. L. Ita fit et in hac re* Voss. III. Bene. OUD. Male L.

Naturae commoda retinet et amplificat] Ed. Lamb. *naturae commoda retineat et amplificet.* GRAEV.

Quapropter et naturalis memoria] Erfurt. *quapropter naturalis memoria.* IDEM. *Et abest ab ABCD. Tum pro confirmanda est C. consummanda est; D. servanda est. L.*

Ut doctrinam et praeceptione] Sic habent duo libri manuscripti, quam scripturam multo magis probo, quam vulgatam: *ingenio, doctrina, praeceptione, natura nitescat.* Nam ingenium et natura unum fere sunt. Praeterea supra proxime doctrinam opposuit ingenio: et item infra deinceps. LAMBIN. *Ut ingenio, doctrina, praeceptione, natura nitescat* omnes MSS. nostri. Sententia est: ut in omnibus artibus, ita et in hac memoriae, nitescere doctrinam, si sortita sit ingenium docile, et naturam vel optimam magis exsplendescere, si praeceptionum adhibita sit ratio. Non vidit hoc Lambinus, et locum audacter contaminavit, rescribendo: *ut doctrina et praeceptione natura nitescat.* Hoc enim nec terram, nec coelum, ut dicitur. GILIELMIUS. GRUTER.

Tute paulo post poteris] In uno legitur *post paulo.* GRONOV. MS. *Tute post paulo.* GRAEV. *Quae tute post (paullo supra scr. m. s.) int.* A. *quam tute p. p. poteris int.* B. L.

Poteris intelligere] Lamb. ed. *intelligere poteris.* GRAEV.

Nostra praeceptione non indigerent] Vox secunda in nullo mihi apparuit MSio; ac praeterea in uno nostro, in duobus nostri, quae verissima est auctoris manus. GRONOV. Erf. *Et si illi freti ingenio nostro non indigerent.* Al. *Quod si illi freti ingenio nostri non indigerent.* Al. *Quod si illi freti ingenio nostra praeceptione non indigeant.* Pith. *Et si illi freti ingenio praeceptione*

indigèrent, tamen iusta causa daretur, quare iis, qui mi- 169
nus ingenii habent, adiumento velimus esse. Nunc de
artificiosa memoria loquemur. Constat igitur artificiosa
memoria ex locis et imaginibus. Locos appellamus eos,
qui breviter, perfecte, insignite, aut natura, aut manu
sunt absoluti, ut eos facile naturali memoria comprehen-
dere et amplecti queamus, ut aedes, intercolumnium, an-
gulum, fornicem, et alia, quae his similia sunt. Imagi-
nes sunt formae quaedam et notae et simulacra eius rei,
quam meminisse volumus: quod genus, equi, leones
aquilae, quorum memoriam si volumus habere, imagines

nostra non indigent. GRAEV. MSS. O. Edd. pp. *Et si cet.* Cur hoc mutarunt? *Illi deest* Leid. IV. OUD. *Et si illi ABCDT.* L. Tum Voss. II. *ingenio suo nostro non indigent;* atque ita Ed. Omn., nisi quod retineat *indigerent.* Voss. III. Leid. II. III. IV. Ed. Med. *nostri non indigent.* In Voss. I. Leid. I. quoque *indigent.* Bene. OUD. In A. *freti* additum a m. s. In eodem *ingenio suo non indigent;* et vv. *nostra praeceptione* a m. s. *Ingenio nostra non indigent praeceptione* B. *Ingenio nostri non indigent* C. *Ingenio nostra non indigent* D. *Ingenio suo nostra praeceptione non indigerent.* E. *Nostri etiam unus Oxonn.* teste Orellio. Scripsit Sch. Ernestium secutus: *ingenio suo nostro non indigent.* Orell.: *ingenio suo nostri non indigent.* *Nostri* est personale pronomem. Tum daretur, quod in omnibus omnino est Codd., nullo excepto, ab Ern. in *datur* mutatum, recte tuetur Orell. L.

Adiumento velimus esse] Erf. *velimus esse adiumento.* GRAEV. In supp. Voss. III. *minus ingenii sunt pro habent.* OUD. *Quare his ABE.* Q. *hiis C.* L.

De artificiosa memoria] Vide de eius vanitate, et quam nihil conferat ad solidam doctrinam, Ioann. Gerardum Vossium in libro de natura Rhetorices cap. 26. GRAEV.

Ex locis et imaginibus] Erf. *ex locis, imaginibus.* IDEM. Praepositio deest Voss. III. Leid. II. IV. Ed. Med. *Imaginationibus* exhibet Leid. II. OUD. *Ex* deest in AC.

Insignite aut natura] Sic Erfurt. et al. MSS. Nonnullae edd. *insigniter aut natura.* GRAEV. Voss. (?) *perfecto.* Leid. IV. *et perfecte insigniti.* Ed. Med. *insigniti.* Voss. III. Leid. II. III. *insigniter.* OUD. *Perfecte insignite* A. (sed m. s. *insigniti*). *Perf. et ins.* D. L.

Ut eos facile naturali] Erfurt. *ut eos facie naturali.* GRAEV. *Facili* D. L.

Comprehendens et amplecti] Duisb. *comprehendere et complecti.* GRAEV.

Ut aedes, intercolumnium] In Erfurt. non conspicitur *ut.* IDEM. *Hedera, aedes, intercolumnium.* Ita Gryph. BRUT.

Et alia, quae his similia sunt] Lambin. ed. *et alia his similia.* GRAEV.

Imagines sunt formae quaedam et notae, et simulacra] Pulchre Erfurt. *imagines sunt formae iam notae, et simulacra,* quamvis vulgata quoque possint ferri. GRAEV. Deinde Voss. I. III. Leid. III. IV. Ed. Med. *leonis.* OUD. Sic etiam A. a m. pr. L.

eorum certis in locis collocare nos oportebit. Nunc, cuiusmodi locos invenire, et quo pacto reperire, et quibus in locis imagines constituere oporteat, ostendemus.

170 CAP. XVII. Quemadmodum igitur qui literas sciunt, possunt id, quod dictatum est, scribere, et recitare, quod scripserunt; ita qui *μνημονικά* didicerunt, possunt, quae audierunt, in locis collocare, et ex his memoriter pronunciare. Loci enim cerae, aut chartae simillimi sunt;

Quorum memoriam si volumus habere] In Erfurt. non legitur, *quorum memoriam*. In Duisb. *quorum* non extat. GRAEV. Voc. *quorum* deest MSS. O. et Edd. pp. si excipias Voss. II. *Memoriam* etiam ignorat Leid. I. *Volumus* Voss. II. *Velimus* Voss. III. OUD. *Quorum* omni. AE. *quorum memoriam* om. C. *Memoria quorum* exhibet D. *Si volumus* AE. *Si velimus* D.

Certis in locis collocare] Erfurt. et Cauch. *certis locis collocare*. GRAEV. Praepositio exsulat a Leid. I. Voss. I. II. OUD. *Loci certis* AC. *In locis certis* BE. *Incertis locis* D. L.

Quo pacto reperire] Duisb. *quo reperire*. GRAEV. Voss. II. *pacto et quo*. Deest pacto Leid. IV. OUD. *Invenire oporteat monstrabimus et quo p.* D. *Invenire quo p.* C. L.

Et quibus in locis imagines constituere] MS. *Medicaeus cum alio continere*. GRONOV. Erfurt. *Medic. et al. MS. et in locis imagines continere*. Pith. *et quibus in locis imagines constituere*. Ex quo sic restitui. In vulgatis male desideratur *quibus*. GRAEV. Abest male pronomina a MSS. O. et Edd. pp. *Collocare* Voss. I. *Continere* Voss. II. Leid. I. Ed. Omn. OUD. *Et in quibus locis* CD. Reliqui omittunt *quibus*. *Continuere oportet* B. *Contineri* T. Reliqui *constituere*, ut dederunt Ern. Orell. Sch. *Idem omiserunt recte quibus* L.

CAP. XVII. *Quod dictatum est, scribere*] Edidi *dictatum*, eiecto vulgari *dictum* e Pal. sec. quart. sexto, item Coloniensi, Gembl., Tosano, Lovaniensi. Notum enim *dictatores* fuisse, qui scribis suggererent quod exciperent; vel ex ioco Caesaris apud Suetonium, *negantis Sullam scivisse literas*, quod deposuisset *Dictaturam*. GRUT. Edd. et multi MSS. *quod dictatum est scribere*. Sed in Erfurt. est: *Quod dicatur eis scribere*. Hinc puto natum esse, *quod dictatum est*. A vulgato non discedo. Non solum enim quod dictatur, sed et quod dicitur in senatu, concione, familiari sermone, possunt scribere. GRAEV. *Id quod dictatum est*. Ita Gryph. BRUT. *Quod dictatum est*. Sic Leid. I. In ceteris MSS. et Edd. ppr. *dictum*. Nec male. OUD. *Dictum est* ABCE. *Dictatum est* DT., quod tenuerunt Sch. Orell. L.

Ita qui μνημονικά didicerunt] Erfurt. *item qui μνημονικά didicerunt*. Ed. vetustior ex margine Cratandri, et Pith. MS. *qui immodica didicerunt*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *immodica*. Inepte. OUD. *In modica* A (supra scr. *non parva*) BCE. *Quod madica did.* D. Ex usitata librariis Graecorum ignorance, L.

Possunt qui audierunt] Pith. *possunt qui didicerunt*. GRAEV. *Possunt ea quae*. MSS. O. et Ed. Med. praeter Voss. II. *Quod* Ed. Omn. *Didicerunt* MSS. IV. et Ed. Med. OUD. *Vv. possunt quae aud.* om. D. *Possunt ea quae aud.* AE. *Possunt quod aud.* BC. L.

imagines, literis; dispositio et collocatio imaginum; scripturae; pronuntiatio, lectioni. Oportet igitur, si volumus multa meminisse, multos nobis locos comparare, ut in multis locis multas imagines collocare possimus. Item putamus oportere ex ordine hos locos habere, nequando perturbatione ordinis impediamur, quo secius quoto, quoque loco libebit, vel a superiore, vel ab inferiore, vel a media parte imagines sequi, ut ea, quae mandata locis erunt, edere et proferre possimus.

Quae audierunt in locis] Erf. *quod audierunt in locis*. GRAEV.

Loci enim cerae aut chartae] Erf. *loci cerae aut chartae*. IDEM. Voss. II. III. Leid. II. III. IV. Ed. Med. Nam *loci cerae*. Deest v. *enim* Voss. I. Leid. I. Oud. Nam (a m. s.) *loci cere aut karte s. s. A. Nam loci cerae aut cartae si nullum sunt B. Loci cere aut c. similes s. C. Nam loci aut cere aut carte simili non sunt D. Nam loci c. aut carte s. s. E.*

Multos locos nobis comparare] Erf. *multos nobis locos*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. III. *multos nos nobis locos*. Bene. OUD. *Multos nos nobis locos A. (nos expunxit m. s.) E. Multos nobis locos B. L.*

Ut in multis locis] Erfurt. et Cauch. *uti multis locis*. GRAEV. *uti multis imagines multis locis B. L.*

Oportet ex ordine hos locos habere, ne quando] Erf. *oportet ne quando*, margo Cratandri: *oportet ex ordine hos locos comparare*. GRAEV. Voss. III. *Hos locos ex ord. comparare*. OUD. *Collocare ex ordine hos locos B. Oportere hos locos ex ord. C. Ex ordine h. l. omisso oportere D. Putamus h. l. ex ord. comparari oportere T. L. Tum quoquo loco lib. Voss. III. Deest v. quoque Leid. IV. et Ed. Omn. Licebit Leid. III. Oud. Quotoquoque id loco libebat B. Quotto quoque libebit loco D. Quotoquoque libebit loco scripserunt recte Ern. Sch. Orell. Paulo ante Sch. in vv. perturbatione ordinis posterius vocabulum ut supervacaneum delevit e coni. L.*

Vel a superiore] Erf. *vel ab superiore*. GRAEV. *Superiori— inferiori. C. L.*

Vel a media parte imagines, ut ea] Erfurt. et Cauch. *vel a parte imagines sequi, et ea*. Lambin. ed. *vel a media parte imagines secuti, ea*. Edd. quaedam, *vel a media parte imagines sequi, ea*. GRAEV. Vv. *vel a media exsulant a MSS. O. et Edd. pp. Oud. Eadem omm. ABCDEF. Tum pro vv. sequi ut ea quae A. sequi ea quae (S. ut et ea quae a m. s.) In C. s. et ut ea quae. In B. s. et ea quae. In D. s. et ea quaeque. Lamb. e coni.: secuti ea q. Sed unus Oxonn.: sequamur ut ea quae. Recte sequi et ea quae Orellius scripsit, ut per soloecismum scribi existimans. L. Secuti, pro quo haeserat in MSS. et impressis omnibus sequi, ex Lamb. ed. dedimus, ratione id postulante. Vulgata enim lectio, nisi et copula antecedit verbum sequi, ferri non potest. BRUT.*

Edere et proferre possimus] Libri aliquot manuscripti habent: *videre et proferre possimus?* Nos tamen secuti sumus vulgatos, qui habent: *edere et proferre possimus*. LAMBIN. Apparet loco vocis primae fuisse aliquid, librariis minus cognitum. Nam vacuum

171 CAP. XVIII. Nam ut, si in ordine stantes notos complures viderimus, nihil nostra intersit, utrum a summo, an ab imo, an ab medio nomina eorum dicere incipiamus: item in locis ex ordine collocatis eveniet, ut in quamlibet partem quoto, quoque loco libebit, imaginibus

relictum est in Palat. sec.; primus vero habet *dicere*; quintus *videre*. An fuit *educere*? GRUTER. Haud dubium mihi, quin praeferri debeat *videre*, ab Lambinianis libris quoque confirmatum, cuius arcanam significationem vel ignoravere, vel nunc ex memoria eiecerunt; ut notet vel petere et comparatum habere, ut alibi dixit *videre talaria, consilium*, de quo Pater ad Livium XXI, 4; vel proponere sibi et in oculis habere, ut apud eundem Livium dixit lib. II, 12. Scaevola, *ut sentias quam vile corpus sit iis, si magnam gloriam vident*. GRONOV. In Duisb. et non nullis aliis MSS. est etiam *videre et proferre possimus*, quod probat Iacobus Gronovius, putatque *videre* hic esse petere et comparatum habere. Erf. et Cauch. *edere* retinent, sed *et proferre* in iis non extat. Vulgata bene se habet. GRAEV. *Edere et proferre*. Sic Voss. II. Ed. Omn. In ceteris et Ed. Med. *videre et prof.* Voss. III. *et videre et prof.* Bene. OUD. *Edere* BDT. Verbum omisit C. *Videre* AE. Ern. Sch. Orell. rescripserunt *videre*. Recte. L.

CAP. XVIII. Nam ut si in ordine stantes notos complures] Erfurt. *Nam si in ordine stantes notos quam plures*. Editio Lambini, ut et Rob. Steph. et Colin. etiam non agnoscunt in; sed in illis est: *nam si ordine stantes*. GRAEV. Deest si Leid. I. In abest Voss. II. *Quam plures* MSS. O. et Edd. pp. OUD. *Nam si ut AE. Nam et si* BCD. *Notas quam plures A. Notos quam plures BC. note quam plures D. L. Tum videamus* Leid. III. *videmus*. Ed. Omn. OUD.

Utrum a summo] Erf. *utrum ab summo*. GRAEV. Voss. I. II. Leid. I. *ab summo*. Leid. II. III. IV. Ed. Med. *vel ab imo*. OUD. *Ab summo* AD. *aut ab imo* D. *vel ab imo*. E. L.

An ab medio] Lamb. ed. *a medio*. GRAEV. Ab Ed. Omn. desunt *an ab medio*. Voss. III. *aut a medio*. Voss. I. *an medio*. In ceteris *an a medio*. OUD. *An ab medio* A. Reliqui *an a medio*. L.

Ita in locis. Erf. *item in locis*] GRAEV. *Item in his locis* D. *Item in* l. ABCE. Dederunt Sch. Orell. L.

In locis ex ordine collocatis eveniet] Erf. *in locis ex ordine collocatis veniet*. GRAEV. Voss. III. Leid. II. *veniet*. Leid. III. *inventet*. OUD. *Veniet*. B. L.

In quamlibet partem quoto quoque loco libebit] Sic quidem satis concinne edunt, sed quod non firmatur ab MSS. Nam istud *quoto* in nullo exstat scripto. Et postea quidam *quoquo loco*. Sed delicatissimum mihi accidit et pro unice vero amplector, quod in uno offendi: *in quam libebit partem quoque loco libebit*. Cui non dissimile est Lib. IV, 5. *Liceret enim eligerent*. GRONOV. MSS. *In quamlibet partem quoque loco. Al. in quamlibet partem quoque loco libebit*. In Cauch. et Dnish. ut et omnibus iis, quos Jac. Gron. inspexit, scribitur *ut in quamlibet partem quoquo loco libebit*, quod aequè probari potest, ac *quoque*. Sed optimi libri Erfurt. et Pithoci *quoto* retinent. GRAEV. Voss. I. II. *quo loco* L. Leid. II. III. *quoquo loco* L. Deest *quoto* etiam Leid. IV. Ed.

commoniti dicere possimus id, quod locis mandaverimus. Quare placet et ex ordine locos comparare; et locos, quos adsumserimus, egregie commeditari oportebit, ut perpe- 172
tuo nobis haerere possint. Nam imagines, sicut literae, delentur, ubi nihil illis utimur; loci, tamquam cera, re-

Med. *Quoto quoquo loco* L. Ed. Omn. *vel quoquo loco* L. Voss. III. OUD. *Pro quotoquoque* ABCE *quoquo.* L.

Quare placet ex ordine] Pith. *quare placeat.* In Lamb. ed. *placet* non legitur. In Pith. autem MS. non habetur *ex ordine.* GRAEV. *Quare placet ex ord.* (om. et) D. L. Lamb. sublato verbo *placet*, uno est contentus infra posito *oportebit*, a quo oratio concludatur. BRUT.

Et locos, quos assumserimus egregie commeditari oportebit] Magis placebat Gulielmio, quod in suis invenerat Suffridus, *commoditerque notare.* Et vero ita quoque erat in Palat. quarto, sexto, Coloniensi, sed sine enclitica. GRUT. Sic quoque sine copula erat in Medicaeo: in alio ad marginem *memoriter et commode notare*, ut plane hinc pateat copulativam esse ab ludibrio libreriorum. Sed etiam MSSi nostri omnes *quos sumpserimus*; et cur non id aequum hic potuit placere, quam capite seq. *intercolumnia sumpserit?* Scribe et distingue: *quos sumpserimus egregie, commoditer notare.* Egregie intelligit, ut et multi sint, et ex ordine collocati. GRONOV. Erf. *locos, quos sumpseris, egregie oportebit.* Pith. *locos, quos assumseris, egregie commeditare oportebit.* Edd. prima, Mediol. Cratand. et aliae: *et locos, quos sumserimus, egregie commoditerque notare oportebit.* In MS. Cauchii, et plurimis aliis: *et locos, quos sumserimus, egregie commoditer notare oportebit*, quod et in suis reperit Iac. Gronovius, qui sic distinguendum censet: *et locos, quos sumserimus egregie, commoditer notare oportebit.* Sed quis bonorum, imo etiam deteriorum scriptorum, voce *commoditer* usus est? Cur non *commodum*, aut *commode*? Nec melioris notae est, quod in aliis legitur libris, *commeditari*, et quidem *commeditari locos.* Sane locus hic in mendo cubat. Posset *commoditer* vox nihili sine damno sententiae abesse, et legi: *locos, quos sumserimus, egregie notari oportebit.* Ut paullo post: *quintum quemque placet notari.* GRAEV. *Quos sumserimus.* Sic MSS. O. *Sumsimus* Ed. Med. *assumserimus* Ed. Omn. et vulgo. OUD. *Quos quos sumserimus* A. (alterum quos del. m. s.) *Sumserimus* vel *sumps.* reliqui omnes. L. Tam Leid. I. *commoditer notare.* Hinc Ed. Omn. *commoditerque notare.* Voss. II. *commeditari et notare.* Ed. Med. *commeditari et nosse.* V. Comm. (?) OUD. *Commeditari et notare.* A. *commoditer notare* BCT. *commoditer notare oportet* D. L. In Gryph. MSS. *commode notare.* BRUT.

Sicut litterae delentur] Erf. *sicuti litterae.* GRAEV. MSS. quattuor et Ed. Med. *sicuti litterae.* Leid. II. *si ceteri* L. Leid. IV. *ut lit.* OUD. *Sicuti* ABDE. L.

Ubi nihil illis utimur] Omnes quinque MSS. ed. prima et Mediol. non agnoscunt *illis.* *Ubi nihil utimur* est, ubi non utimur imaginibus. Sic statim Erfurt. et Pith. *quintum quemque placet notari*, ut *locum ἀπό τοῦ τοῦ* sit repetendum. Sic Erfurt. inferius: *Conturbabitur similitudine, ut ignoret.* In edd. est *similitudine locorum.* GRAEV. Dele pronomen auctoritate MSS. O. et Edd. pp. OUD. *Nihil utimur* AB. *nil utimur* C. *nil utimur eis*

manere debent. Et, ne forte in numero locorum falli possimus, quintum quemque placet notari: quod genus, si in quinto loco manum auream collocemus, et si in decimo aliquem notum, cui prænomen sit Decimo; deinde facile erit deinceps similes notas quinto quoque loco collocare.

utimur eis. D. nobis utemur E. Illis omittit etiam T. Perperam omitti censet Sch. L. Tum pro vv. tam quam cera. Ed. Med. t. charte. OUD. Tanquam cere E. L.

Quintum quemque placet notari] Edd. quintum quemque locum placet notari. GRAEV. Addunt locum Voss. I. Leid. IV. Edd. pp. OUD. Pro vv. quemque loc. pl. B. quoque placet. AET. quemque placet omisso v. locum. L.

Manum auream collocemus] Sic omnes quidem habent libri: sed Auratus arbitratur legendum: manum alteram, a quo dissentio. Idcirco enim manum vult esse auream noster auctor, ut sit insignior. LAMBIN.

Et si in decimo aliquem notum] Erf. inde cum eo aliquem notum. Duisb. et si in decimo loco aliquem notum. GRAEV. Delenda est copula et cum MSS. O. et Edd. pp. Si etiam abest a Leid. I. Ed. Omn. OUD. In (superscr. si a m. s.) dec. a. n. A. in dec. a. n. BC. Si indicio aliquam notam D. et omm. hi omnes. Si omm. Ern. Sch. Orell. L.

Cui prænomen sit Decimo] Sic legendum, et ita habent libri omnes et vulgati et manuscripti; falluntur autem qui Decio legi volunt. Nam primum Decius non est prænomen Romanum; deinde vox Decinus apta est ad notandum decimum locum, Decius non item; postremo quid opus est hic quicquam innovare, cum Decimus sit prænomen Romanum, et in libris omnibus legatur Decimo, non Decio? Infra autem non longe admodum, ubi libri omnes, quos quidem viderim, habent: paullo plus, aut minus tricenum pedum, Alfonsus Delbenius, Altaecombae Coenobiartha, Richardi Delbenii Fil. amicus meus, naturali et artificiali memoria multum valens, existimat legendum: paullo plus, aut minus trinum pedum. LAMB. Voss. I. nomen. Voss. II. proprium nomen. Ed. Med. pronomen. Leid. III. decumo. OUD. Proprium sit dec. (om. nomen) C. prænomen Decio (om. sit) D. prænomen sit Decumo E. Praenomen sit decimum B. L.

Deinde facile erit similes notas] MSS. nostri tres interponunt vocem facile erit deinceps similes. Nec est cur abigatur, quum et diversum quid significet, et in Bruto sic occurrat, c. 3. posteaque prosperae res deinceps multae consecutae. GRONOV. Edd. deinde facile erit similes notas quinto quoque loco. Erf. deinde facile erit deinceps similes notas q. quoque loco. Sic et tres alii libri, quos Iac. Gronovius consuluit et probavit, nec non ed. Mediol. et Cratandri, Deinceps est in sequentibus. In vulgatis deinceps non conspicitur, quod expunctum fuit, quia non intelligebant vim vocis, quam falso credebant idem notare, quod deinde. Sed deinceps est ordine. Cic. III. de Legibus [III, 19]: deinde etiam deinceps posteris prodebat, et 2. de Divinat. [c. 54]: Tum vero ea quae ἀναστρεφῆς dicitur, cum deinceps ex primis versuum litteris aliquid connectitur, ex primis se ordine singulis versibus se-

CAP. XIX. Item commodius est in derelicta, quam 173
in celebri regione locos comparare: propterea quod fre-
quentia, et obambulatio hominum conturbat, et infirmat
imaginationum notas; solitudo conservat integras simulacrorum
figuras. Praeterea dissimiles forma atque natura loci com-
parandi sunt, ut distincte interlucere possint; nam si
quis multa intercolumnia sumserit, conturbabitur simili-
tudine locorum, ut ignoret, quid quoque in loco collo-

quantibus litteris. Idem II. ad Fam. 18. [4.]: *Tres fratres summo
loco natos, promptos, non indisertos, te nolo habere iratos, iure
praesertim, quos video deinceps tribunos plebis futuros per trien-
nium.* GRAEV. Male deinceps exultat ab Ed. Omn. aliisque.
Tum q. quoquo l. Voss. III. Leid. II. Ed. Omn. Loco abest a
m. pr. Leid. I. OUD. Deinceps omittit unus C. Deinde—deinde
D. Loco quoque B. Loco C. (omisso quoque). Ceterum male
Sch. putabat deinde delendum esse. Quod enim dicit, admissio eo
apodosin turbari, id non intelligo, cum nulla sit vera apodosis, sed
nihil nisi continuatio. Et quod ait, cum sequatur deinceps, prius
illud inepte redundare, potuit iam a Graevio meliora edoceri.
Adde, quae notavi ad *Vitas Duumv.* pag. 227. L.

CAP. XIX. Obambulatio hominum] Duisb. deambulatio ho-
minum. GRAEV. Leid. IV. Ed. Omn. deambulatio. OUD. Hom.
obamb. A. Ab ambulatio hom. D. ambulatio hom. E. L.

Conservat integras simulacrorum figuras] Erf. conservat inte-
gra vi simulacrorum figuras. GRAEV. Leid. I. integra vi. OUD.
Sic etiam cod. Turic. L.

Praeterea dissimiles forma atque natura] Palat. sec. quart.
sext. propterea. Quidam etiam dissimili. BRUT. Tres MSS. pro-
pterea dissimiles forma. Al. dissimili forma. GRAEV. Leid. III.
propterea. Voss. III. Leidd. O. dissimili f. OUD. Propterea dis-
similis B. Propterea dissimili E. Propterea dissimiles D. prae-
terea dissimili C. praeterea dissimiles A. (sed dissimilis a m. s.) L.

Ut distincte interlucere] Erf. ut distincti interlucere. GRAEV.
Ut distincti. Ita lego, ex Gryph. B. C. auctoritate. Ut distin-
cte legitur in vulgatis, quam minime tamen lectionem reicimus.
BRUT. Ut distincti ADT. ut distincte AC. Scr. Sch. ut distin-
ctio interlucere possit. Pro possint, quod omnes MSS. tuentur,
iam Ern. suspicatus est possit. L.

Nam si quis multa] Erf. Nam si qui multa. GRAEV. Leid.
II. III. si qui. OUD.

Similitudine locorum, ut ignoret] Erfurt. similitudine, ut ig-
noret. GRAEV. Pro vv. ut ignoret Voss. I. aut ignorabit. MSS.
reliqui et Edd. pp. et ignorabit. Bene. OUD. Et agnorabis A.
(ignorabit a m. s.) et ignorabit E. In supp. post v. similitudine
deest locorum in C. L.

Quid in quoque loco] Erfurt. quid in uno quoque loco. Pith.
quid in quoto quoque loco. Edd. nonnullae: quid in quoquo
loco. GRAEV. Voss. I. II. Ed. Med. q. in quoque l. Voss. III.
Leid. II. IV. Ed. Omn. quid in quoquo l. Leid. III. quid quo-
quo l. Leid. I. quid in quo l. OUD. Quid in quoque l. BE. quod
in quo loco collocaverit C. quid in quolibet l. collocaverit D. quid
in quoque loco collocaverit. A. L.

carit. Et magnitudine modica, et mediocres locos habere oportet. Nam et praeter modum ampli vagas imagines reddunt; et nimis angusti saepe non videntur posse capere imaginum collocationem. Tum nec nimis illustres, 174 nec vehementer obscuros locos haberi oportet, ne aut obcaecentur tenebris imagines, aut splendore praefulgeant. Intervalla locorum mediocria esse placet, fere paullo plus, aut minus pedum tricenum. Nam ut adspectus, ita cogitatio minus valet, sive nimis procul removeris, sive ve-

Et magnitudine modica, et mediocres locos etc] Fabricianus, *id est mediocres*: adeo ut Gulielmius habeat *et mediocres* pro glossemate. Erat in Pal. quinto, *ex magn. modica*, quod excutient quibus otium est, quo careo. GRUTER. Pith. *Ex magnitudine modica, et mediocres locos*. CAUCH. *Nam et magnitudine modica, et mediocres locos*. Scribe: *Iam magnitudine modica, et mediocres locos*. *Iam* est connectendi saepe particula, ut alibi notavi. GRAEV. *Nam et m. B. Et magn. AC. Nam at m. D. Et mediocres omnes Oud.* ut ex eius silentio patet. *Magnitudinem medicam et mediocres B. M. modica mediocres locos A. M. modica et mediocres l. CD. Et mediocres*, ut interpretamentum, omisit Sch. L. Tum in vv. *et nimis angusti* copulam om. Voss. I. Deinde Voss. I. Leid. I. *im. collocationes*. OUD. Sic etiam B. L.

Nec nimis illustres] Erf. *nec nimis illustris*. GRAEV.

Obscuros locos haberi] Erf. *obscurus locos habere*. IDEM. *Habere* etiam BD. L.

Ne aut obcaecentur] Vitium ex Lambini, tum Gothofredi editione in Gruterianam translatum correxi restituenda media particula, quam habent editiones simul omnes et scripti. GRONOV. *Non obcaecentur B. L. Tum tenebris locorum in. Voss. III. et perfulgeant Ed. Omn. OUD.*

Intervalla locorum mediocria esse placet] Insignis ille Medicacus *mediocria valent esse*, quod mutandum opinor in *volent*, ut solent eleganter id verbum de aliis rebus usurpare quam animatis: id quod ignorantes alii mutarunt. Et notes oportet hunc verborum ordinem esse in MSS. GRONOV. Erfurt. et CAUCH. *intervalla locorum mediocria valent esse*. Sic et Medic. notante Gronovio, qui inde coniecit scribendum, *volent esse*, quod inanimatis quoque tribuatur. GRAEV. *Mediocria valet esse unus C. L.*

Aut minus pedum tricenum] Palat. secundus *trigenum. pr. trecencium*. Sextus retinet quidem vulgatum, sed habet inter lineas, *id est trium pedum*. Et vero facile inclinaverim in coniecturam Delbenii, malentis *trinum pedum*. Pal. pr. ait esse qui legant *triginta*. GRUTER. Duisb. *aut pedum tricenum*. Pal. sec. *aut minus pedum trigenum*. Pal. *aut minus pedum tricencium*. GRAEV. Voss. I. *aut m. licet pedum tricenum*. Voss. III. Leid. II. III. *licet p. t.* Leid. IV. *aut p. t.* Ed. Med. *aut paulo minus p. t.* Leid. I. *tricenorum*. OUD. Pro vv. *aut minus E.* exhibet *licet*. Ceterum etsi nullus in lectione *trinum* assentiat, tamen accedimus Orellio, qui hanc lect. tuetur, etiam propterea, quod interpret Graecus Angeli Maii, qui hunc locum supra a c. 16. v. *Memoria usque ad c. 24. vv. dixisse videamur* Graece reddidit, *ποδῶν ἰγίων* h. l. scripsit. L.

lementer prope admoveris id, quod oportet videri. Sed quamquam facile est ei, qui paullo plura exploraverit, quamvis multos, et idoneos locos comparare: tamen si quis ad ista satis idoneos invenire se non putabit, ipse sibi constituat quam volet multos licebit. Cogitatio enim quamvis regionem potest amplecti, et in ea situm loci cuiusdam ad suum arbitrium fabricari et architectari. Quare licebit, si hac prompta copia contenti non erimus, nosmetipsos nobis cogitatione nostra regionem constituere, et idoneorum locorum commodissimam distinctionem comparare. De locis satis dictum est: nunc ad imaginum rationem transeamus.

CAP. XX. Quoniam ergo rerum similes imagines 175 esse oportet, et ex omnibus verbis notas nobis similitu-

Ita cogitatio] Erf. *item cogitatio*. GRAEV. *Item cogitatio* TA. (sed corr. m. s.) *ita et cog.* C. L.

Sive nimis procul removeris] Al. edd. *sive nimis procul amoveris*. GRAEV.

Sed quamquam facile est ei, qui paulo plura exploraverit, quamvis multos] Erf. *Sed quamquam facile est, et quid paulo plura, quamvis multos*. Duisb. *Sed quamquam facile est ei, qui paulo plura noverat, et quamvis multos*. IDEM. Leid. III. *Et quamquam f.* OUD. *Si quamq. f.* D. L. Tum Voss. O. Leid. I. a m. s. item II. Ed. Med. *plura noverit*. Leid. IV. *plura noverat*. Ed. Omn. p. *exploravit*. Leid. III. *plura novit vel explorabit*. OUD. *Plura exploravit B. p. moviter (sic) D. p. noverit E. Paullo exploravit T. omisso plura. Noverit etiam Oxonn. duo. Paullo plura meminisse voluerit Lamb. in margine. L.*

Tamen si quis ad ista satis idoneos] Duisb. *tamen si quis ad ea satis idoneos*. Erf. *Tamen si quis ab his idoneos*. GRAEV. Voss. III. *unde si quis*. Tum idem Voss. III. *ad id idoneos*. Desunt *ad ista* Leid. II. III. *Ad ea* exhibet Leid. IV. *Satis* abest a Leid. I. Voss. II. III. Ed. Omn. *Idoneum* Voss. I. OUD. *Satis* abest etiam a BCT. Lamb. in margine: *Si quis forte ad ista satis. L. Tum invenire locos non putavit Voss. III. OUD. Se invenire C. se putabit om. non A. Putavit B. putaverit C. putabat. D. L.*

Regionem constituere] Erf. *regione constituere*. GRAEV. In supp. Voss. I. Leidd. O. et Ed. Med. *ad suum commodum et arbitrium*. Bene. Leid. IV. *et fabr.* Voss. III. *fabricare*. OUD. *Ad suum arb.*, om. *comm. et*, BT. *Ad s. commodum et suum arbitrium* C. *A. suum c. et attributum* E. *Fabricare* CD. *Commodum* et primus inseruit Ern. Secuti sunt Sch. et Orell. qui etiam in Oxonn. tribus legi testatur. L.

CAP. XX. Quoniam ergo rerum] Pith. *quoniam igitur rerum*. GRAEV. *Quoniam (om. ergo) B. quomodo ergo* D. L.

Et ex omnibus verbis] In Pith. *et non legitur*. GRAEV. Deest copula Voss. III. Leid. I. Ed. Omn. OUD. Eadem deest in solo B. *Et ex omnibus v. habent omnes, praeter B., qui etiam omnibus om. L.*

Notas nobis similitudines] Erf. *non nobis similitudines*. GRAEV.

dines eligere debemus, duplices similitudines esse debent; unae rerum, alterae verborum. Rerum similitudines exprimuntur, cum summam ipsorum negotiorum imagines comparamus. Verborum similitudines constituuntur, cum uniuscuiusque nominis et vocabuli memoria imagine notatur. Rei totius memoriam saepe una nota et imagine simplici comprehendemus, hoc modo: Ut, si accusator

Nosmet notas nobis s. optime praebent Voss. I. Leid. II. III. IV. cum Edd. pp. *Notas nobis imagines* Voss. III. *notas nobis similes* Ed. Med. OUD. Verba: *notas nobis* om. (si recte intelligo) ECD. *Nosmet nobis notatas s. A. Nec nosmet nec nobis* legitur in B. *Nobis similitudines* om. T. L.

Duplices similitudines] Erf. *duplices ergo similitudines*. Pith. *duplices igitur similitudines*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *duplices igitur sim.* OUD. *Igitur* add. ABCDE. L.

Unae rerum, alterae verborum] Erf. *una rerum; altera verborum*. GRAEV. Voss. I. Leid. I. *una r., altera v.* OUD. Tum *Rerum similitudines exprimuntur* omnes Codd. praeter D., si recte intell., qui *expromuntur*. Post v. *expr.* addunt *summam* A. (a pr. m.) B. *cum* omittentes, quod a m. s. addit A. L.

Negotiorum imagines comparamus] Duisb. *negotiorum imagines comparemus*. GRAEV. Leid. IV. *comparemus*. OUD. *Comparabimus* a m. s. A. L.

Verborum similitudines constituuntur] Duisb. *verborum similitudines comparantur et constituuntur*. GRAEV. *Verborum similitudines constituuntur*. Ita omnes MSS., praeter Leid. IV., qui, ut Duisb., *comparantur et constituuntur*. L.

Uniuscuiusque nominis et vocabuli] Erf. et Pith. *uniuscuiusque hominis et vocabuli*, quod non puto negligendum; cum *nominis et vocabuli* hic eadem sit vis et notio. GRAEV. Leid. I. a m. pr. *hominis*. Sed a m. s. additur glossa *rei corporeae*; atque ita quoque in Leid. II. OUD. *Et unius A. (cum a m. s.) cum uniuscuique nominis* D. Vv. *et vocabuli* om. B. L. *Memoriam imagine notamus* Voss. III. OUD. Reliqui omnes cum vulgata consentiunt. Totum autem hunc locum inde ab initio cap. XX. sic immutavit Sch.: *Quoniam ergo rerum simulacra esse oportet, et verbis nosmet notas similitudines eligere debemus; duplices, imagines esse debent, unae rerum, alterae verborum. Rerum imagines expromuntur, quum summam ipsorum negotiorum similitudines comparamus; verborum imagines constituuntur, quum uniuscuiusque nominis et vocabuli memoria similitudine notatur*. Prae-*ex* ante *verbis* improbat Sch., quod non *ex verbis* eligantur imagines, sed *verbis* destinentur. Dum crebram in vulgata repetitionem voc. *similitudinis* et invenustam facere orationem et apodosin prorsus nihil afferentem, quod non fuerit in protasi. Tum scriptorem nolle explicare, quid sint *similitudines*, sed quid *imagines*. Deinde *expromere* rectius respondere sequenti *comparare*, quod eodem modo dicatur, ut antea *eligere*. Praeterea idem recte ostendit, *nominis* h. l. de proprio, *vocabuli* de appellativo intelligendum esse. Eodem modo *verbum* opponi *nomini* apud Horat. Serm. I, 3, 104. L.

Imagine simplici comprehendemus] Erf. *comprehendimus*. GRAEV.

dixerit, ab reo hominem veneno necatum; et hereditatis causa factum arguerit, et eius rei multos dixerit testes et conscios esse: si hoc primum, ut ad defendendum nobis expeditum sit, meminisse volumus; in primo loco rei totius imaginem conformabimus; aegrotum in lecto cubantem faciemus ipsum illum, de quo agetur, si formam eius detinebimus. Si eum non agnoverimus, aliquem aegrotum non de minimo loco sumemus, ut cito in mentem venire possit, et reum ad lectum eius adstituemus,

MSS. O. *comprehendimus* cum Ed. Omn. OUD. *Comprehendimus* BD. L. Deinde Voss. I. *hom. aliquem ven. n.* Tum in vv. *testes et conscios* om. copulam Voss. III. OUD.

Si hoc primum] Erf. *si enim primum.* GRAEV.

Ad defendendum nobis sit expeditum] Erf. *ad defendendum nobis expeditum.* IDEM. *Expeditum est* B. L. *Ad* ex errore typ. omisit ERU.

Imaginem conformabimus, aegrotum] Erf. et ed. prim. *imaginem confirmabimus aegrotum,* Lambin. ed. *imaginem conformabimus et aegrotum.* GRAEV. Voss. II. III. Ed. Omn. *confirmabimus.* OUD. *Confirmabimus* ABD. L.

Ipsum illum de quo agetur] Erf. *ipsum illud de quo agetur.* Lamb. ed. *illum ipsum, de quo agetur.* GRAEV. Addit Voss. I. *veneno necatum.* OUD.

Si formam eius detinebimus] Duisb. *Si formam illam detinebimus* Lamb. ed. *si formam eius tenebimus,* quod sane probarem, si ullus MS. annueret. *Si formam illam detinebimus.* Forte [fortasse] *si formam illam retinebimus.* GRAEV. Leid. IV. *formam illam* OUD. *Detinebimus* ABCDE. Sch. cum Lamb. *tenebimus.* Sed recte Orellius *detinebimus* eodem iure de memoria dici monet. L.

Si eum non agnoverimus] Palat. quartus et sextus excludunt *agnoverimus;* probem, si et tolleretur una *eum.* Gulielmius malisset *cognoverimus.* GRUTER. Duo Pall. *Si eum non, aliquem.* Erfurtensis etiam non agnoscit *agnoverimus.* Sed *cognoverimus,* quod malebat Gulielm., extat in margine Cratandri, et recepit Lambinus, contra veterum librorum fidem. GRAEV. Voss. III. *non cognoverimus.* OUD. *Agnoverimus* ABDET. *cognoverimus* restituit Sch.

Aliquem aegrotum non de minimo loco sumemus] Pall. iidem non agnoscunt negativam. GRUTER. Nec Medicæus eam agnoscit; ut videatur scripsisse *aegrotum de non imo loco.* GRONOV. Erf. et Cauch. *ad aliquem aegrotum de minimo aliquo sumemus.* Sed in Cauchiano adscriptum erat inter versus super *aliquo, loco.* In Palatinis Gruteri *de minimo loco.* Nec extat negativa in Medicæo et Erfurt. GRAEV. Abest loco a Leid. II. Negativam particulam agnoscunt MSS. O. et Edd. pp. OUD. *Non de minimo loco,* ut vulgo, etiam ABCDE. L. Tum *in virtutem v.* Voss. III. pro vv. *i. mentem v.* OUD.

Ad lectum eius adstituemus] Erf. *ad lectum eius adstituamus.* GRAEV. Voss. III. *constituemus.* Ed. Omn. *statuemus.* OUD. *Statuemus* AC. *constituemus* D. (supr. scr. in A). *astituemus* BET. quod Ernestio suspectum erat. L. Tum *tabellas* Leid. III. OUD.

dextra poculum, sinistra tabulas, medico testiculos arietinos tenentem. Hoc modo et testium, et hereditatis, et veneno necati memoriam habere poterimus. Item deinceps cetera crimina ex ordine in locis ponemus: et, quotiescumque rem meminisse volumus, si formarum dispositione et imaginum diligenti notatione utemur, facile ea, quae volumus, memoria consequemur.